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En bekvämare vardag ges ut av Söderhamn Nära och når alla kommuninvånare och företag i Söderhamn som samhällsinformation. 
Text, bild och layout: Per Arvelin och Gunnar Lidén, tel 0270-751 26, e-post gunnar.liden@soderhamnnara.se

Därför ger vi ut En bekvämare vardag Pantamera inget annat än en succé

Peter Nilsson, teamledare på Långtå återvinningscentral märker med all önskvärd tydlighet att Panta-
merastationen är omtyckt av alla besökare.

Närmare 700 000 burkar och flaskor gav oss ett 
diplom. Fortsätter det så här kan vi nog nästa 
år räkna med ett diplom där det står en miljon, 
minst.

NÄR VI I JUNI FÖRRA ÅRET fick vår automa-
tiska Pantamerastation på Långtå, var den ett 
efterlängtat tillskott. Men ingen kunde tro att 
den skulle bli så populär som den faktiskt är.  

Under den korta tid som den varit i bruk har 
besökare på Långtå pantat inte mindre än 
692 655 burkar och PET-flaskor, och då är den 
siffran inte helt färsk.

Diplomet fick vi redan i början av året, så 
hur många flaskor och burkar som pantats till 
dags datum är oklart, men att vi närmar oss 
en miljon enheter är nog ingen överdriven 
uppskattning.

Tack alla som pantar burkar och flaskor på 
Långtå, fortsätt med det.

Söderhamn Nära i händelse 
av en allvarlig kris
I HÄNDELSE AV EN ALLVARLIG KRIS är det avgörande att de sam-
hällsfunktioner som Söderhamn Nära har ansvar för fungerar så bra 
som möjligt. Dessa samhällsviktiga funktioner är nödvändiga för att 
säkerställa grundläggande behov och säkerhet. Söderhamn Nära arbetar 
därför aktivt med att upprätthålla dessa viktiga tjänster, oavsett vilka 
störningar vi kan ställas inför.

- Vi arbetar för att förebygga oönskade händelser och minimera deras 
negativa effekter på samhällsviktiga funktioner. Detta arbete omfattar 
även att vi ska kunna agera under utmanande förhållanden, inklusive 
höjd beredskap i vårt närområde, säger Marcus Sandberg, säkerhetschef 
på Söderhamn Nära.

Söderhamn Nära är inriktat på att bygga upp en stark och pålitlig 
infrastruktur som kan stödja samhället i tider av kris. Vi utvecklar och 
underhåller våra system för att vara förberedda på alla eventualiteter 
och för att kunna ge er det stöd ni behöver när det behövs som mest.

Som invånare i Söderhamn har du också en viktig roll i detta arbete. 
Din hemberedskap är avgörande för att vi tillsammans ska kunna stärka 
samhällets motståndskraft. Vi uppmanar dig att ha en grundläggande 
hemberedskap genom att säkerställa att du har förnödenheter för att 
klara dig i minst en vecka.

- Tillsammans med din förmåga till hemberedskap och vårt konti-
nuerliga arbete för att förstärka vår krisberedskap, kan vi se till att stå 
rustade för att möta framtida utmaningar, säger Marcus Sandberg. Marcus Sandberg, säkerhetschef på Söderhamn Nära

Söderhamn Nära berör alla som bor och 
verkar i Söderhamn. Oavsett om du är 
privatperson, driver företag, arbetar i kom-
munen eller är förtroendevald politiker 
kommer du på ett eller annat sätt i kontakt 
med oss. 

Vi är ett kommunalägt bolag och det är 
vårt ansvar att säkerställa den kommunala 
infrastrukturen. Söderhamn Nära är även 
en möjliggörare för fortsatt utveckling av 
Söderhamns kommun, där vi är en central 
del i de samhällsviktiga projekt som pågår 
i dag och som planeras för framtiden Detta 
stora samhällsansvar kräver att vi är öppna 
och transparenta, så att du får insyn i våra 
verksamheter. 

Vi ägs av dig och övriga söderhamnare 
och därför är det en självklarhet för oss att 
vi är transparenta med vad vi gör om da-
garna. Du kan förvisso gå in på vår hemsida 
och läsa om viktiga saker som till exempel 
öppettider på Långtå, kostnader för bred-
band och annan praktisk information. Men 
jag är tämligen säker på att det är väldigt 
få som surfar in på Söderhamn Näras 
hemsida för att se vad som hänt sedan sist. 

Men en gång per år vill vi samla det vik-
tigaste som är på gång just nu och vilka 
planer vi har för den närmaste framtiden. 
Vi vill ta upp och förklara projekt som är 
stora, som till exempel Fastighetsnära 

Insamling, där alla kommuninvånare kom-
mer att beröras, till mindre händelser som 
bara berör några få. Vi vill även visa på att 
vi har ett större engagemang än det som 
tas för givet. 

Och det är här En bekvämare vardag kom-
mer in i bilden. 

Vi tror att en tryckt tidning kan vara ett 
välkommet avbräck i vår annars så digitala 
värld. Vi tycker därför att det är trevligt 
och meningsfullt att dela ut vår tidning En 
bekvämare vardag en gång per år. 

Med tidningen du håller i handen vill 
vi nå ut med berättelser där inte bara 
verksamheterna står i fokus. Även våra 
medarbetare får synas och berätta om det 
arbete som de är så engagerade i. Vi vill helt 
enkelt ge dig ansikten på de som arbetar i 
våra verksamheter. Vi kanske inte presen-
terar alla våra 135 medarbetare, men bara 
i det här numret av En bekvämare vardag 
är ungefär en tredjedel av alla anställda 
med på bild. 

Jag vill också passa på att nämna att vi 
är aktiva på sociala medier, där du kan 
följa oss och vår vardag samt att vi har 
vår Nära-app, där du snabbt och enkelt får 
information om allt från när du ska ställa 
ut dina sopkärl till störningar och avbrott. 

Men just nu är det En bekvämare vardag 

Vi som ligger bakom En bekvämare vardag 
är Gunnar Lidén och Per Arvelin på kommu-
nikationsavdelningen, samt alla medarbe-
tare som ställt upp med sin tid och kunskap. 

som du sitter och läser och när du nu 
kommit i gång föreslår jag att du sätter dig 
bekvämt, stänger av mobilen och fortsätter 
med de 23 sidor som återstår. 

När du är klar kan du så mycket mer om 
Söderhamn Nära, det bolag som du faktiskt 
är med och äger. 

Trevlig läsning! 

Gunnar Lidén 
Kommunikationsansvarig 
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Viktiga råd för villahushåll 
med egen avloppsbrunn
ETT ÅTERKOMMANDE PROBLEM som 
drabbar många hushåll och som även blir 
ett arbetsmiljöproblem för de som tömmer 
enskilda brunnar, är när material som inte 
ska slängas i brunnen ändå hamnar där.

För villahushåll med egen avloppsbrunn 
och slamtömning är det viktigt att hantera 
brunnen med försiktighet för att inte dra på 
sig skador och extra kostnader. För att und-
vika såväl extra kostnader som skador på din 
anläggning bör du aldrig kasta föremål som 
kan blockera eller skada brunnen, såsom 

blöjor, våtservetter, pappershanddukar, 
bomullspinnar, fett, olja, kemikalier och 
andra icke-biologiska avfall.

När slambilen kommer för att tömma 
brunnen, kan felaktig hantering för-
svåra tömningen och i värsta fall leda 
till dyra reparationer som både påverkar 
ekonomin och miljön. Kom ihåg att det 
endast är det som passerat kroppen samt 
toalettpapper som ska kastas i avloppet. 
Allt annat avfall ska du i stället kasta i 
matavfall, restavfall eller källsortera.

I PRINCIP ALLA som äger eller hyr sin bostad 
måste ha ett eget elavtal och då är det bra att 
ta reda på vad som är bäst.

- Har man till exempel precis flyttat in i en 
bostad och inte själv valt ett elavtal, så blir 
man automatiskt tilldelad något som kallas 
för Anvisningsavtal. Anvisningsavtalet blir 
då hos det elhandelsföretag som elnätsäga-
ren har anvisat, säger Eva Petersson, kund-
servicemedarbetare på Söderhamn Nära.

Anvisningsavtal innebär i regel ett aningen 
dyrare elpris. Även Övergångspris är en dy-

Elhandel – du har väl gjort ett aktivt val?
rare avtalsform som du får om ditt tidigare 
elavtal löpt ut och du inte aktivt tecknat nå-
got nytt.

Nytt för i år är att Söderhamn Nära Elhandel 
fortfarande erbjuder el från förnybara energi-
källor (sol, vind, vatten och biobränsle) men 
nu också ett fossilfritt val som är en bland-
ning av förnybara energikällor och kärnkraft. 
Det innebär att man får göra ett val om man 
vill ha förnybar eller fossilfri el på sitt avtal, 
och valet gäller för samtliga avtalsformer.

-Det viktigaste är alltid att man gör ett aktivt 
val av avtal. Anvisnings- och Övergångsavta-
len är rörliga avtal med ett påslag på cirka 20 
öre per kilowattimme, det kan bli många tu-
senlappar på ett år, helt i onödan om man har 
en hög elförbrukning, säger Eva Petersson.

I vår avtalsportfölj kan du välja mellan olika 
alternativ:

Bundet profilpris är ett elavtal i två delar. Hu-
vuddelen är fast under hela avtalsperioden.

Den andra delen – profilen – varierar varje 
månad. Profilpriset beror på hur elen an-
vänds under dygnet och hur elen prissätts 
per timme på elbörsen. Avtalet är bra för dig 
som vill kunna påverka priset på din faktura 
genom att styra elanvändningen när elpriset 
på elbörsen är lågt. Du kan välja att teckna 
på 1 eller 2 år.

Rörligt pris är ett elavtal som gäller tills 
vidare och har en månads uppsägningstid. 
Med ett rörligt elavtal justeras elpriset varje 
månad efter den nordiska elmarknaden. Pri-
set kan alltså röra sig både upp och ner från 
månad till månad. Avtalet passar dig med låg 
förbrukning men även dig som vill kunna ta 
del av låga elpriser men samtidigt är beredd 
att ta risken med att priset snabbt kan höjas.

På vår hemsida soderhamnnara.se/elhan-
del kan du läsa allt om elhandel, elpriser och 
våra elavtal och även enkelt teckna avtal.

Eva Petersson, 
kundservicemedarbetare

Framtidssäkrad vattenförsörjning 
Den osynliga infrastrukturen för vat-
ten och avlopp ska fungera i många, 
många år framåt. Tillgången till vatten 
och avlopp är helt nödvändig för att 
vårt samhälle ska fungera och påver-
kar på olika sätt vardagen för alla oss 
som bor eller verkar här i Söderhamns 
kommun.

Kraven som ställs på vatten- och 
avloppsverksamheterna i Sverige blir 
allt strängare. För mindre kommuner 
innebär det ofta tuffa ekonomiska 
utmaningar och branschorganisa-
tionen Svenskt Vatten bedömer att 
kostnaden för vatten och avlopp be-
höver fördubblas de kommande tjugo 
åren. Anledningarna till detta är bland 

annat nya lagkrav, ett kraftigt under-
hållsbehov och klimatförändringar 
som ökar förekomsten av/risken för 
skyfall och torka.

För Söderhamn Nära innebär detta 
högre krav när det gäller förnyelse och 
modernisering av vatten- och avlopps-
anläggningen. Det bedöms framöver 
finnas stora behov av att investera 
i VA-anläggningen som primärt är 
byggd på 60- och 70-talet för att sä-
kerställa en hållbar dricksvatten- och 
avloppsförsörjning för nuvarande och 
kommande generationer.

Höjda kostnader är inte populära. 
Ändå visar en nyligen gjord kundun-
dersökning att 75 procent anser att det 

är både rimligt och acceptabelt med 
en höjning av VA-avgiften för att möta 
framtidens krav och behålla kvalite-
ten. Många invånare har förståelse och 
är beredda att betala för att få vatten 
i kranen och fungerande avlopp även 
i framtiden.

Summeringsvis har vi levt gott på 
tidigare investeringar, men den tiden 
börjar närma sig sitt slut. Framöver 
behövs faktiska åtgärder och en höjd 
ambitionsnivå. Annars är risken för 
framtida stora samhällsstörningar 
kopplat till brister i vatten- och av-
loppsförsörjningen överhängande.
Klas Uppvall 
VA-chef, Söderhamn Nära

Visste du att...

Joakim Jergard arbetar som fjärrvär-
metekniker på Söderhamn Näras kraft-
värmeverk.

I och med att han jobbar med distribu-
tion av fjärrvärme består hans arbetsupp-
gifter huvudsakligen av kundkontakter, 
vilket kan innefatta allt från felsökningar 
till byten av fjärrvärmemätare.

Utöver det har han även hand om 
kulvertunderhåll, besiktningar och re-
parationer.

Så när nästa köldknäpp kommer kan 
du tacka Joakim och hans kollegor för 
att du har det varmt och skönt inne i 
din fastighet. Om den värms upp med 
fjärrvärme vill säga …
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VA-branschen behöver bli fler 
– och jobba på nya sätt 

VA-BRANSCHENS UTMANINGAR är många 
och kraven ökar ständigt, för mindre kommu-
ner är läget dessutom extra tufft. Förnyelse-
behovet och nyinvesteringar av infrastruktu-
ren är stort och skjuts av en rad anledningar 
ofta på framtiden.

- För att klara framtidens investeringar 
och säkra hållbara vattentjänster är det av-
görande att vi har rätt kompetens inom VA-
verksamheten, säger Klas Uppvall, VA-chef 
på Söderhamn Nära.

Det behövs alltså fler medarbetare med ex-
pertkunskaper och nya sätt att lösa uppgiften 
på. En kompetent arbetsstyrka är grundläg-
gande för att säkerställa att vår infrastruktur 
kan möta framtidens krav och undvika stör-
ningar i vattenförsörjningen.

Tidigare har VA-verksamheten till stor del 

byggt på enskilda medarbetares kunnande 
och skicklighet, vilket fungerade då, men som 
i dag gör verksamheten sårbar.

Så är det inte längre.
Arbetsuppgifter och kunskap måste helt 

enkelt fördelas på ett större antal personer 
för att säkerställa att viktiga erfarenheter och 
kunskaper bevaras och utvecklas. Det som 
behövs i dag och i framtiden är en effektiv 
och kompetent organisation som sprids och 
förstärks på fler medarbetare. 

- Detta är några av de viktigaste anledning-
arna till att VA-verksamheten representerar 
en framtidsbransch med många och varie-
rande möjligheter. Det finns ett brett utbud 
av utbildningar att välja på för alla som vill 
arbeta med utvecklingen av VA-branschen, 
säger Klas Uppvall.

Klas Uppvall, VA-chef 
på Söderhamn Nära.

Vem ansvarar för dagvattnet 
och vad är det egentligen?

I övrigt ser ansvarsfördelningen ut 
enligt följande:
• Kommunen ska arbeta med att skapa 
utrymme i bebyggelsen för ökade regn-
mängder, både utifrån sitt planeringsansvar 
och som väghållare, förvaltare av allmänna 
platser och fastighetsägare.
• Söderhamn Nära måste säkerställa att 
ledningar och andra anläggningsdelar är 
anpassade för ett förändrat klimat. 
• Fastighetsägare behöver på den enskilda 
tomten se över möjligheterna att bidra till 
en bättre beredskap för klimatförändringar, 
både för sig själv och för andra.

DAGVATTEN, det vill säga regn- och smält-
vatten har inga administrativa gränser. An-
svaret för hanteringen av dagvatten delas 
därför mellan fastighetsägare, kommun och 
VA-huvudman innan det når sitt mål - till 
exempel ett vattendrag eller en havsvik.

En bred, kommunövergripande samverkan 
är därför en förutsättning för att lyckas med 
en hållbar dagvattenhantering. 

Söderhamns kommun har tagit beslut 
om en dagvattenstrategi som förtydligar 
ansvarsfördelningen och anger strategier 
för en hållbar dagvattenhantering. Den 
klargör ansvar och strategier för hållbar 
hantering med målen: förbättrad vatten-
kvalitet, klimatanpassning, värdeskapande 
för kommunen samt miljönytta och kost-
nadseffektivitet.

- Som huvudman för vatten och avlopp 
ansvarar vi på Söderhamn Nära för den 
samlade avledningen av dagvatten via 
ledningsnätet i kommunen. Genom att ut-
veckla anläggningar och ledningsnät samt 
bidra med vår kompetens i samverkan med 
övriga aktörer, hjälper vi till att nå dagvat-
tenstrategins mål, säger Erik Nordgren, 
planeringsingenjör på Söderhamn Nära.

SIMON LIW har en fast tjänst som rörnäts-
tekniker på Söderhamn Nära. För drygt ett 
år sedan kände han att han ville utvecklas 
inom VA-sektorn och sökte in på yrkeshög-
skolans VA-projektörsprogram.

- Det är en ganska bred utbildning inom ett 
smalt område och den omfattar allt från VA-
lagstiftning till planering och projektering, 
säger Simon Liw.

Utbildningen är på tre terminer och till 
sommaren har Simon klarat av de två första 
terminerna.

- Hittills har allt gått bra, men det är en 
ganska krävande utbildning, särskilt med 
tanke på att det var ett tag sedan jag satt i 
skolbänken senast, säger han.

Även från Söderhamn Näras sida tycker 
man att det är bra att Simon tagit chansen att 
utbilda sig vidare till VA-projektör eftersom 
det är en yrkesroll som behövs i framtiden.

Simon tog chansen
- Jag tycker att mina chefer verkligen har 

visat uppskattning för min vidareutbildning, 
bland annat genom att stötta mig med kurs-
litteratur, säger Simon.

Simons förhoppning är att han, när han 
är färdig VA-projektör, ska kunna få en ny 
arbetsroll på Söderhamn Nära.

Simon Liw har tagit tjänstledigt 
för att studera till VA-projektör.

Verk, pumpstationer 
och annat 
VATTENVERK, reningsverk, pumpstationer och dricksvattenreservoa-
rer behövs för att VA-systemen ska fungera. Det finns drygt 100 sådana 
anläggningar i Söderhamn: från mindre pumpstationer till Granskär 
som är kommunens största reningsverk. Utöver det finns över 200 små 
villapumpstationer.

Är förnyelsetakten på anläggningarna för låg innebär det risker för 
leveransavbrott och kvalitetsproblem på dricksvattnet samt att orenat 
avloppsvatten rinner ut i naturen. Därför har Söderhamn Nära de senaste 
åren gjort investeringar i pumpstationer, reningsverk och vattenverk, ett 
arbete som vi kommer att fortsätta med.

Christian Lodén, drifttekniker 
på Söderhamn Nära.

Erik Nordgren, 
planerings- 
ingenjör på VA.
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Det krävs historiska 
investeringar
Flera av Söderhamn Näras utmaningar innebär att vi måste göra omfattande inves-
teringar i princip all VA-infrastruktur. Oavsett om det gäller ledningsnät, vattenverk,  
reningsverk eller pumpstationer måste det underhållas om vi ska kunna säkerställa 
att vi även framledes ska få ett bra och hälsosamt vatten i våra kranar och att vårt 
avloppsvatten är rent när det återgår till naturen. 

- Om vi ska klara av att säkerställa en god vattenförsörjning på lång sikt, måste vi 
som använder vattnet i dag ta ett större ansvar för de investeringar som behöver 
göras, säger Klas Uppvall, VA-chef på Söderhamn Nära.

Investeringsbehovet är alltså stort från det att vi pumpar upp vattnet vid våra 
vattenverk till att vi lämnar ifrån oss vattnet vid våra reningsverk, och varje del av 
kedjan brottas med sina egna specifika problem.

Vårt viktigaste livsmedel
ETT PROBLEM, som är aktuellt på en rad platser i landet, är de höga halterna av PFAS. 
Ålsjöns vattenverk är ett av de vattenverk som har för höga halter av skadliga PFAS-
ämnen, jämfört med vad som kommer vara tillåtet efter den 1 januari 2026. Ett problem 
som Söderhamn Nära är medvetna om.

- Vi arbetar med olika alternativ på lösningar som behöver utredas vidare och ställas 
mot varandra. Ett intressant spår som vi arbetar med är att eventuellt anlägga en ny 
vattentäkt väster om våra två vattentäkter i Ålsjön och Kinsta. Vi håller just nu på att 
planera samrådsprocessen, säger Klas Uppvall.

En ny vattentäkt ger flera viktiga fördelar, bland annat ökad leveranssäkerhet och ka-
pacitet i dricksvattenproduktionen, samtidigt som hela det sammankopplade systemet 
blir mindre känsligt för störningar.

Förnyelse av 
vårt ledningsnät 
SÖDERHAMNS KOMMUN har 833 
kilometer VA-ledningar. 

- De senaste åren har i genomsnitt 
cirka 1 900 meter förnyats per år. Det 
motsvarar 0,22 procent av ledningsnä-
tet. Med den förnyelsetakten kommer 
ledningarna i genomsnitt att vara 450 
år när de förnyas. Det är osannolikt att 
ledningarna kommer hålla så länge, 
säger Klas Uppvall.

En låg förnyelsetakt av VA-led-
ningarna innebär också att stora 
förnyelsebehov skjuts på framtiden, 
där kostnaderna vältras över på kom-
mande generationer. Det är varken 
förenligt med god ekonomisk hushåll-
ning eller med vattentjänstlagens krav 
på en skälig och rättvis fördelning av 
kostnaderna.

- Genom att en del ledningar förnyas 
i förtid och en del lite senare än be-
dömd livslängd så kan investeringarna 
spridas ut över fler år för att undvika 
orimligt stora investeringstoppar för 
kommande generationer. Att prioritera 
rätt ledningar vid rätt tillfälle är en 
framgångsfaktor, säger Klas Uppvall.

Nya dagvatten-
ledningar
FÖRUTOM att förnya befintliga 
ledningar behöver Söderhamn 
Nära även bygga nya system. 
I Söderhamn är en stor del av 
avloppsnätet kombinerat, vil-
ket innebär att både spill- och 
dagvatten leds i samma rör. 
Med ökade nederbördsmängder 
riskerar dessa ledningar att bli 
överbelastade, vilket kan orsaka 
översvämningar eller utsläpp av 
orenat vatten. Därför behöver vi  
separa dagvattnet från avlopps-
nätet.

Kallt och friskt lokalt vatten
Finns det något godare än kallt och friskt vatten när man är riktigt törstig? Troligen inte!

Och är det dessutom lokalproducerat och gratis är det ännu bättre.
Söderhamn Nära vill slå ett slag för vatten som den bästa törstsläckaren och har där-

för byggt ett par vattenautomater där man ska kunna fylla sin vattenflaska eller mugg 
med kallt och friskt vatten.

Automaterna kommer att användas vid olika evenemang där det samlas mycket folk, 
som dessutom förr eller senare blir törstiga.

Premiär för vattenautomaterna blir på School’s Out.
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EFTER EN HEL DEL PLANERING och förberedelser har nu portarna öpp-
nats för Matakuten i Söderhamn. Matakuten bygger på samma koncept 
som matakuten i Gävle haft under ett antal år.

- Hos oss kan behövande hämta gratis matkassar med matvaror som vi 
får av lokala handlare och grossister, säger projektledare Gisela Pernersten.

Matakuten är en egen sektion i organisationen Kyrkorna i Söderhamn 
och ligger granne med Söderhamn Second Hand. Hela verksamheten 
bygger på bidrag från lokala livsmedelsbutiker och andra näringsidkare. 
Matakuten har även sponsoravtal med en rad lokala företag och privat-
personer.

- Det här är ett bra och viktigt initiativ och därför vill vi från Söderhamn 
Näras sida vara med och stödja det genom dels ett kontantbidrag, dels 
med matavfallspåsar som man ska använda till att förpacka frukt och 
grönt, säger Gunnar Lidén, kommunikationsansvarig på Söderhamn Nära.

Inte nog med att Matakuten levererar gratis matkassar till dem som be-
höver, verksamheten ger även en meningsfull sysselsättning till personer 
som är långt från arbetsmarknaden.

- Förutom mig är det ytterligare tre personer, som av en eller annan an-
ledning haft svårt att hitta ett jobb, som kommer att sköta verksamheten, 
säger Gisela Pernersten.

School’s Out blir mer miljövänligt
DET STÖRSTA UNGDOMSEVENEMANGET som Söderhamn Nära stöt-
tar är utan tvekan School’s Out. Under flera år har vi bidragit med så väl 
sponsorbidrag som infrastruktur i form av framför allt el och renhållning.

- Även i år kommer Söderhamn Nära att vara på plats, men nytt för i år 
är att vi lägger mer fokus än tidigare på renhållning och vatten. Tillsam-
mans med School’s Out kommer vi att arbeta för att arrangemanget ska 
vara miljömässigt hållbart, säger Gunnar Lidén, kommunikationsansva-
rig på Söderhamn Nära.

School’s Out har alltså anammat konceptet hållbara arrangemang. Det 
innebär framför allt att man sätter press på de ambulerande företag som 
säljer mat och dryck att enbart använda sig av återvinningsbart material, 
men för att det ska fungera behövs även sopvärdar som ser till att allt 
som slängs hamnar i rätt kärl.

- Vi kommer att ha massor av avfallskärl som är uppmärkta med vad de 
är avsedda för, men även sopvärdar från någon lokal ungdomsförening 
som hjälper till att hålla rent på marken och med att tömma fulla kärl, 
säger Gunnar Lidén.

Nytt för i år är att Söderhamn Nära kommer att ha två vattenautomater 
där alla besökare gratis kan dricka vatten.

- Det här blir ett bra tillskott. Vi har vatten av världsklass i Söderhamn 
och det bjuder vi gärna på, säger Gunnar Lidén.

Vi har som vanligt 
besökt UF-mässan
SEDAN MÅNGA ÅR har Söderhamn Nära sponsrat UF -Ung Före-
tagsamhet. I år gick UF-årets final av stapeln i Valbo köpcenter, 
där bland andra söderhamnsföretaget Reness UF deltog med 
sina necessärer som tillverkats av överblivet tyg.

De var även med i UF-tävlingen Årets ekologiskt hållbara fö-
retag, där de tyvärr inte tog sig till final. I egenskap av sponsor 
hade Söderhamn Nära en juryplats i samma kategori och i år var 
det styrelseordförande Magnus Ludvigsson som var Söderhamn 
Näras representant i juryarbetet.

UF-företaget Reness bestod av Alva Thyr, Nora Swaj och Alice Knutar.

Matakuten kommer att göra skillnad

Robin Westerberg, Gisela Pernersten och Louise Eriksson förbereder allt 
inför premiären för Matakuten. 

Närsorterat
- Renhållningens största projekt
Just nu står Renhållningen inför kanske den största föränd-
ringen i organisationens historia.

Senast Renhållningen ställdes inför en stor förändring var 
när man påbörjade införandet av matavfallsutsortering för 
snart 15 år sedan.

Den här gången handlar det om införandet av fastighets-
nära insamling av plast- och pappersförpackningar, något 
som berör alla hushåll i Söderhamns kommun.

På de följande sidorna kan du läsa allt du behöver veta om 
Renhållningens stora projekt -Närsorterat.
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DU HAR SÄKERT HÖRT TALAS OM DET 
– vårt största projekt någonsin inom Ren-
hållningen: Närsorterat, en satsning på 
fastighetsnära insamling av förpackningar. 
Målet är enkelt – det ska bli lättare för dig 
som bor i villa att sortera rätt, direkt hemma 
vid tomtgränsen.

Sverige är redan duktigt på att sortera för-
packningar, men vi kan – och måste – bli 
ännu bättre. EU har beslutat att alla medlems-
länder senast 2027 ska ha infört system som 
gör det enklare för invånarna att källsortera. 
Exakt hur det ska lösas ser olika ut från kom-
mun till kommun.

Ett flertal kommuner har redan påbörjat 
den här resan och man har valt olika vägar 
för att lösa det hela. Vissa kommuner har 
exempelvis valt att införa fyrfackssystem 
där man placerat ut två stora kärl med skil-
jeväggar där alla förpackningar kan samlas 
in. Detta är en dyr lösning som kräver nya 
insamlingsfordon och en omfattande om-
ställning varför vi i Söderhamn tillsammans 
med många andra kommuner valt att testa 
andra insamlingssystem.

Vi vill göra det så enkelt och kostnadsef-
fektivt som möjligt. Därför har vi påbörjat 
ett pilotprojekt där villahushållen får två 
nya kärl: ett för pappersförpackningar och 

Närsorterat – vårt största steg 
mot enklare källsortering

ett för plastförpackningar. Tömning sker 
var sjätte vecka, precis som för restavfall. 
Matavfall kommer även fortsättningsvis att 
hämtas varannan vecka. Tidningar, glas- 
och metallförpackningar lämnas som i dag 
på återvinningsstationerna eller på Långtå 
återvinningscentral.

Insamling av förpackningar finansieras 
genom producentansvaret, det vill säga de 
som producerar förpackningarna står för 
kostnaden. Det innebär att kostnaden för 
Närsorterat inte kommer att ge en dyrare av-
fallshantering. Införandet inryms inom den 
ordinarie avfallstaxan, vilket är en stor fördel 
med det system som vi nu provar.

Än så länge är Närsorterat, så som vi ge-
nomför det, enbart ett pilotprojekt. Projektet 
är planerat att pågå under 2025 och syftet 
är, förutom att testa det i skarpt läge, att ge 
våra kommunpolitiker ett sådant bra besluts-
underlag som möjligt för hur det framtida 
insamlingssystemet i Söderhamn ska se ut.

För en sak är säker, vi får inte fortsätta som 
idag. Vi behöver göra det enklare att sortera 
och vi tror att Närsorterat är ett stort steg i 
rätt riktning.

Veronica Henriksson 
Renhållningschef

Så här fungerar pilotprojektet Närsorterat
ATT INFÖRA ETT HELT NYTT INSAMLINGS-
SYSTEM som Närsorterat är inget man tar 
lätt på. För att verkligen testa systemet i full 
skala, men samtidigt göra det hanterligt för 
alla inblandade, har Renhållningen valt ut 
ett pilotområde.

Sammanlagt finns det inom Söderhamns 
kommun 20 olika hämtningsrutter, varav 
nu en har utsetts till pilotområde. Att det 
just blev turen som består av Öster, Broberg, 
Färsjön och Knektslätten beror på att den är 
tillräckligt stor med sina cirka 450 hushåll, 
samt att den består av en bra blandning av 
fastigheter, där några har gott om plats och 
andra har trångt om utrymme.

Inför själva utsättningen av de nya kärlen 

för pappers- och plastförpackningar har alla 
fastighetsägare fått information om vad som 
kommer att ske, därefter har alla kärlen pla-
cerats ut. Fastighetsägarna har även fått ett 
nytt hämtschema där det framgår vilka kärl 
som ska ställas fram.

Under pilotprojektets gång är alla som bor 
i området väldigt viktiga deltagare för pro-
jektet. Alla fastighetsägare kommer att få 
enkäter att svara på, där de (helt anonymt) 
kan delge sina synpunkter i stort och smått. 
Alla svar och åsikter kommer sedan att bli 
viktig kunskap inför Renhållningens fort-
satta arbete med Närsorterat.

Syftet med pilotprojektet är bland annat att 
vi på Renhållningen ska lära oss så mycket 

som möjligt innan ett eventuellt beslut tas 
om att införa Närsorterat i hela kommunen. 
Det är kommunfullmäktige som bestämmer 
vilket insamlingssystem som ska användas 
och resultatet från pilotprojektet är ett viktigt 
underlag för det beslutet. Om kommunfull-
mäktige säger ja till att införa Närsorterat 
med två extra kärl för pappers- och plastför-
packningar kommer pilotområdet övergå till 
ordinarie verksamhet. Därefter införs När-
sorterat steg för steg i resten av kommunen. 
Det är ännu inte bestämt i vilken ordning det 
sker eller hur lång tid det tar. Målet är att alla 
villahushåll ska ha tillgång till fastighetsnära 
insamling av förpackningar senast den 1 
januari 2027.

Olivia Almquist är en av 
de som arbetar med pilot-
projektet Närsorterat.

Andreas Wallner har jobbat hårt för att alla ska få sina nya kärl på plats. I samband med pilotprojektet Närsorterat har Renhållningen placerat ut cirka 900 nya kärl.
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Det finns ett jobb som inte många klarar av.
Tur då att det finns personer som Marija och Mladen 

Karac, två av ytterst få i Sverige som genomför avancerade 
plockanalyser.

- Det är inte alla som är rustade för att göra detta, men 
vi brinner för det och vi anser att det är ett viktigt arbete, 
säger Marija Karac, som med sin man Mladen genomför 
plockanalyser på avfall runt om i hela Sverige.
Att genomföra en plockanalys på rest- och matavfall innebär att man nog-
grant sorterar allt avfall i cirka 35 separata fraktioner. Det innebär att allt 
avfall sorteras och vägs.

- Vi samlar in det som finns i kärlen och ur det väger vi upp 500 kilo 
matavfall och lika mycket restavfall. Därefter börjar vi helt enkelt sortera, 
säger Marija Karac.

Med van blick och snabba händer sorteras allt avfall och på bara fem dagar 
har ett ton avfall sorterats ut i minsta fraktion. 

- När allt väl är insamlat, sorterat och invägt skrivs alla vikter in i ett 
diagram och Renhållningen får en rapport som de sedan kan analysera, 
säger Mladen Karac.

Plockanalyser i sig är inget nytt, det är något som genomförs ungefär vart 
tredje år för att visa på hur vi sorterar vårt avfall. Plockanalyserna är helt 
anonyma och det är omöjligt för de som genomför själva sorteringen att 
härleda något avfall till en specifik villaägare.

I dag är plockanalyserna ett av Renhållningens viktigaste verktyg för att 
kunna förbättra renheten i avfallet. Resultaten av plockanalyserna ligger till 
grund för hur man ska arbeta med förbättringar som ger renare fraktioner.

Inför uppstarten av Renhållningens pilotprojekt Närsorterat, som nu pågår 
hos alla villaägare på Öster, var det viktigt att få ett startvärde för att bilda 
sig en uppfattning om hur det såg ut i rest- och matavfallskärlen innan 
hushållen fick sina kärl för pappers- och plastförpackningar.

När pilotprojektet avslutas kommer en ny plockanalys att genomföras och 
då kommer man att se hur stor skillnaden har blivit vad gäller pappers- och 
plastförpackningar i rest- och matavfallskärlen.

En smutsig analys

Marija och Mladen Karac 
genomför plockanalyser 
runt om i landet.

Resultat av plockanalysen
I SAMBAND MED att Söderhamn Nära startade upp sitt pilotprojekt 
Närsorterat på Öster, Broberg, Knektslätten och Färsjön, genom-
fördes en plockanalys (som du kan läsa om i artikeln här bredvid.)

Plockanalysen genomfördes på restavfall och matavfall. I plock-
analysen för restavfall var man intresserad av hur mycket återvin-
ningsbart material samt matavfall som slängdes i det gröna kärlet. 
Vad gäller matavfall var man intresserad av hur mycket och vilken 
typ av avfall som inte är matavfall som slängdes i det bruna kärlet.

- Felsorteringen i matavfallet ligger på en relativt låg nivå. Det som 
sticker ut är tidningar och pappersförpackningar som står för drygt 
en procent av felsorteringarna, därefter kommer en knapp procent 
av oidentifierat material. Det som är glädjande är att det inte finns 
något farligt avfall, elavfall eller glas- och metallförpackningar i det 
bruna kärlet, säger Clas Nordin, enhetschef på Renhållningen och 
projektledare för pilotprojektet Närsorterat.

Samma glädjande siffror kan dock inte ses i analysen av felsorte-
ringarna i det gröna kärlet för restavfall.

- Här är felsorteringarna betydligt större och det är matavfall, 
plastförpackningar och pappersförpackningar som står för den 
absoluta merparten av felsorteringarna. Sammanlagt står dessa 
tre fraktioner för närmare 65 procent av allt felsorterat material, 
säger Clas Nordin.

Däremot förekommer glas- och metallförpackningar i betydligt 
lägre grad, med knappt två procent vardera.

- Här måste man även ta med i beräkningen att mängden glas- och 

metallförpackningar som kommer in i hushållen är relativt liten, 
säger Clas Nordin.

Vidare visar plockanalysen att farligt avfall (0,3 procent), elavfall 
(0,4 procent) och textilier (1,7 procent) är hushållen noga med att 
sortera ut.

Plockanalysen visar med all önskvärd tydlighet att de stora avfalls-
slagen: pappersförpackningar, plastförpackningar och matavfall 
är det som ger störst effekt i såväl procenttal som i faktisk vikt om 
det sorteras rätt. Under hösten kommer Söderhamn Nära att göra 
en ny plockanalys.

- Och vi i projektet är helt övertygade om att utsorteringen av plast- 
och pappersförpackningar kommer att öka betydligt när hushållen 
får egna anpassade kärl, säger Clas Nordin.

Clas Nordin, 
enhetschef på 
Renhållningen.

Therese är positiv till Närsorterat
- men samtidigt lite orolig för hur det ska gå

Therese Rohde bor på Öster och är med i projekt Närsorterat.

THERESE ROHDE är fastighetsägare på Öster 
och har tillsammans med sin man flera fast-
igheter i Söderhamn. Dessutom bor hon med 
sin familj mitt på Öster, närmare bestämt på 
Skepparegatan. Familjen är en av många 
hushåll som nu ingår i Renhållningens stora 
projekt, Närsorterat. Som privatperson har 
Therese Rohde funderingar kring hur pro-
jektet ska fungera och om kärlen kommer 
att räcka till.

- Vi visste sedan tidigare att vi skulle komma 
att få någon form av källsortering på gården 
och är i grund och botten väldigt positiva 
till det, men det som oroar lite är om kärlen 
kommer att räcka till, säger Therese Rohde.

Just frågan om kärlen ska räcka till är något 
som Therese delar med flera av grannarna 
på Öster.

- Jag har träffat många av mina grannar och 
en fråga som har kommit upp är om kärlen 
kommer att räcka i sex veckor, säger hon.

En annan viktig fråga som en del grannar 
har funderat över är var man ska ställa sina 
nya kärl.

- Som alla vet är det trångt på Öster och 
att få plats med kärlen är en utmaning för 
många, säger Therese.

Frågor om platsbrist och om kärlen kom-
mer att räcka till är sådant som man från 

Renhållningens sida har förståelse för och 
man kommer att ta till sig alla synpunkter 
som deltagarna har.

- Vi tar de boendes oro på allvar, samtidigt 
är det viktigt för Söderhamn Näras del att 
Närsorterat genomförs som planerat och att 

det kontinuerligt utvärderas under projektets 
gång, säger Gunnar Lidén, kommunikations-
ansvarig på Söderhamn Nära.

Det är också därför fastighetsägare som 
Therese Rohde och hennes grannar kommer 
att vara så viktiga i pilotprojektet.



17

En bekvämare vardag

16

En bekvämare vardag

SÖDERHAMN NÄRA har ett stabilt elnät med 
hög leveranssäkerhet, men strömavbrott 
kan ändå inträffa. Vid oplanerade avbrott 
som varar minst tolv timmar har du rätt till 
avbrottsersättning på minst 900 kronor.

Avbrottsperioden börjar när Söderhamn 
Nära får kännedom om avbrottet.

- För varje strömlöst dygn ökar ersätt-
ningen. Maximalt kan du få 300 procent av 
din årliga nätkostnad. Om avbrottet beror 
på något utanför nätägarens kontroll, utgår 

Det här gäller 
vid strömavbrott
Det här gäller 
vid strömavbrott

inte ersättning, säger elnätschef Tomas Zet-
terström.

Avbrottsersättning betalas ut så snart som 
möjligt, senast inom sex månader från att 
Söderhamn Nära fått kännedom om avbrot-
tet. Du behöver inte anmäla avbrottet för 
att få ersättning. Om du inte fått ersättning 
måste du göra anspråk inom två år efter 
strömavbrottet.

Du kan ha rätt till skadestånd om du kan 
visa ekonomisk skada på grund av elavbrott. 

- Har du drabbats ekonomiskt måste du 
kunna styrka skadan med kvitton eller lik-
nande, säger Tomas Zetterström.

För vägledning om ersättning och skade-
stånd kan du kontakta Konsumenternas 
elrådgivningsbyrå eller kommunal konsu-
mentvägledare. Beslut om avbrottsersättning 
kan prövas av Allmänna reklamationsnämn-
den eller allmän domstol.

Läs mer på www.soderhamnnara.se.

Effektiv läcksökning från luften

Halva värdet av Söderhamn Näras kraft-
värmeverk ligger nedgrävt i marken i form 
av ledningar och rör. Vissa delar har hängt 
med sedan tidiga 70-talet, vilket innebär 
att värmeläckage och andra skador kan 
uppstå på många platser och av en rad 
olika orsaker.  

För att snabbt hitta och förebygga skador 
på nätet har värmen nu kartlagt hela fjärr-
värmenätet från luften. 

På självaste nyårsafton 2024, en stilla och 
klar natt, besöktes Söderhamn av företaget 
Sky Movies från Västerås. Tidpunkten var 
noga vald för att ge så stora kontraster som 
möjligt mellan de varma fjärrvärmeledning-
arna och den kalla marken som dessutom 
var snöfri. Under några timmar kartlade 
piloten hela fjärrvärmenätet med hjälp av en 
avancerad infraröd kamera och en mycket 
noggrann GPS som hjälpte piloten att flyga 
i ett rutmönster. 

Med god planering och framförhållning slipper man göra dyra och inte 
sällan onödiga åtgärder i framtiden. Av den anledningen har Söderhamn 
Nära använt sig av en effektiv metod för att kartlägga brister i ledningsnä-
tet. 

- Metoden kallas för termografering och med den upptäcks allt från tra-
siga ventiler till läckage säger planeringsingenjör Tomas Östlund. 

För att man lätt ska kunna se skillnad på 
fjärrvärmevatten och annat vatten, är vattnet i 
fjärrvärmeledningarna grönfärgat med ett ofar-
ligt färgämne. 

- Bilderna vi fick är högupplösta och mycket 
detaljerade. Vi kan även ändra kontrasterna 
i dem så att vi enkelt kan upptäcka minsta 
lilla avvikelse, säger Tomas Östlund. 

Den infraröda kartläggningen av fjärrvär-
menätet är ett mycket kostnadseffektivt 
planeringsverktyg för framtida underhåll. 
Förutom att det ger möjlighet att studera 
långa sträckor av nätet, kan man även ef-
fektivt rangordna behoven av insatser och 
åtgärder. 

- Det här är en väldigt bra planeringshjälp 
när det kommer till arbetet med att minska 
energiförluster och läckage. I och med att vi 
lagade läckorna vi hittade så minskade vi 
läckaget från nätet med 7,5 kubikmeter per 
dygn, vilket motsvarar en besparing på cirka 
500 kronor per dygn, säger Tomas Östlund. 

Som en del i det framtida planeringsarbetet 
kommer kartläggningar av fjärrvärmenätet 
att genomföras med några års mellanrum. 

I samband med vinterns överflygning upptäcktes bland annat den här läckan (inringad på bilden) vid Brädgårdsgatan. Läckans placering bekräftades med 
hjälp av IR-bilderna. 

Vi vill gärna ha 
din e-postadress
I MÅNGA OLIKA SAMMANHANG måste du ange din e-postadress, det 
kan vara för att få bekräftelser från näthandel, skaffa konton, verifiera 
dig på nätet eller ta del av viktig information. Även för oss på Söderhamn 
Nära är det viktigt att kunna nå dig via en aktuell e-postadress.

Genom att ha din e-postadress kan vi snabbt och effektivt skicka avise-
ringar om avbrott och annan viktig information direkt till dig. Förr var vi 
tvungna att förbereda pappersutskicken flera dagar i förväg, men nu kan 
vi sätta samman viktig information och skicka den inom några minuter.

- Kundservice vill gärna ha din e-postadress för att förbättra kom-
munikationen och minska antalet pappersutskick. Om du ännu inte 
har registrerat din e-postadress hos oss, kan du enkelt göra det på vår 
hemsida eller genom att kontakta Kundservice, säger Carina Sjöblom, 
teamledare på Kundservice.

Arbetet med att aktivt få in e-postadresser har pågått under några år.
- När vi började samla in e-postadresser hade vi adresser till ungefär 

5 000 av våra totalt 15 000 kunder. Genom kampanjer, annonsering och 
att be om e-postadresser i våra kundkontakter, har vi i dag mer än dubb-
lat antalet e-postadresser i vårt adressregister. Nu har vi drygt 11 000 
adresser, vilket är bra, men vi vill gärna ha in fler, säger Carina Sjöblom.

Du som ännu inte har en e-postadress registrerad hos oss kan enkelt 
göra det på vår hemsida eller genom att kontakta Kundservice.

Carina Sjöblom och resten av gänget på Kundservice vill gärna ha din 
e-postadress.
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Följ oss
DU VET VÄL att vi finns på sociala 
medier, som Facebook, Instagram och 
LinkedIn?

Följer du oss inte redan, så tycker vi att 
du ska börja göra det nu.

I våra sociala medier publicerar vi in-
formation som är bra för dig som kund 
att veta, men vi försöker även visa hur 
det kan se ut i våra verksamheter och 
vilka vi är som jobbar på Söderhamn 
Nära.

In och följ oss!

Kampen mot invasiva växter

Hantering av 
litiumbatterier
MODERNA LITIUMBATTERIER blir allt 
vanligare i vår hemelektronik och även 
ett litet litiumbatteri ska betraktas som 
en kraftfull energikälla. När en elektrisk 
apparat som drivs av litiumbatterier har 
gått sönder eller av någon annan anled-
ning ska bytas ut, måste själva batteriet 
tas omhand på ett korrekt sätt. Detta 
gäller även om själva batteriet är skadat. 
Felhanterat kan det i värsta fall självan-
tända och orsaka en brand.

Litiumbatterier får därför aldrig, hur 
små de än må vara, kastas i hushållsav-
fallet, de ska alltid betraktas som farligt 
avfall och lämnas in på Långtå återvin-
ningscentral, där det tas omhand på ett 
korrekt och säkert sätt.

Därför ska du tömma säcken
PÅ LÅNGTÅ ÅTERVINNINGSCENTRAL kan 
du enkelt och bekvämt sortera avfall i olika 
fraktioner. Eftersom det är populärt att an-
vända plastsäckar för avfallet får vi in väldigt 
många sådana i våra containrar.

Det här innebär två problem för verksamhe-
ten på Långtå. Det ena är att förslutna plast-
säckar är ett arbetsmiljöproblem eftersom 
personalen inte har en aning om vad som 
finns i säckarna, vilket i sin tur innebär att 
det kan ligga saker i dem som man kan skada 
sig på i samband med hanteringen av dem.

Det andra är att säckarna försvårar källsor-
teringen eftersom det händer att det ligger 
felsorterade saker i säckarna.

För att förbättra arbetsmiljön för personalen 
och samtidigt öka utsorteringen har man på 
Renhållningen beslutat att alla säckar i fort-
sättningen ska öppnas upp och att innehållet 
sorteras och töms i rätt container.

Är du osäker på hur du ska göra med inne-

hållet i dina säckar är du välkommen att 
fråga personalen på återvinningscentralen, 
de hjälper gärna till så att det blir rätt.

Lupiner må vara vackra, men de är ett stort problem där de fått fäste.

PÅ LÅNGTÅ ÅTERVINNINGSCENTRAL tar vi 
emot invasiva växter som växer i din privata 
trädgård, det finns till och med en särskild 
container för dem.  Det viktiga är att du pa-
keterar in växterna och växtdelarna i plast-
säckar, annars är risken väldigt stor att fröer 
från växter som du tar bort från din trädgård 
sprids under transporten till Långtå eller 
startar en ny invasion i området kring Långtå, 
och då har vi bara flyttat på problemet.

Listan på invasiva växter som lupiner, jät-
teloka, vresros, sidenört och allt vad de heter 
blir allt längre. Gamla försyndelser och nutida 
import av blommor, buskar och grönsaker 

som fört med sig fröer av växter som inte hör 
hemma på våra breddgrader är i dag ett stort 
problem, inte bara i naturen, de breder även 
ut sig i våra trädgårdar och parker. 

Det kan tyckas vara en övermänsklig upp-
gift att bli av med dessa växter, men det går 
att göra något, om än i det lilla. Att rensa bort 
invasiva växter som slagit rot i den egna 
trädgården är en bra början. Varje växt som 
hindras från att sprida sig hjälper till att på 
sikt få bukt med problemet, i alla fall i det 
egna närområdet, vilket är bra nog.

Alla invasiva växter som du lämnar hos oss 
transporteras till Sundsvall för destruktion.

LÄNGS ALLA GATOR, vägar och i det offent-
liga rummet inom Söderhamns kommun 
finns det cirka 7 500 belysningspunkter. 
Många av dem är natriumlampor av en äldre 
generations belysning, men allt fler lampor 
byts nu ut till modern LED-belysning.

- Vi byter successivt ut den gamla belys-
ningen mot modern belysning och planen är 
att vi på sikt ska ha ersatt all gammal belys-
ning, men hur lång tid det kommer att ta går 
inte att säga i dagsläget, säger Kenny Olofs-
son, belysningsingenjör på Söderhamn Nära.

Natriumlampor byts ut till LED
Anledningen till att man byter ut all gam-

mal natriumbelysning är att den börjar nå 
slutet av sin livslängd, samtidigt ser man till 
att modernisera belysningen med moderna 
LED-lampor. För närvarande genomförs en 
större etapp där man koncentrerar sig på att 
byta ut cirka 500 belysningspunkter längs 
våra större vägar och gator.

- Det finns många fördelar med LED-lampor. 
Framför allt är de betydligt energisnålare än 
de gamla lamporna som har en systemeffekt* 
på 115–170 watt. LED-lamporna är på endast 

44 watt, dessutom dimras de ner till 31 watt 
mitt i natten, säger Kenny Olofsson.

Förutom att modern LED-belysning kan 
vara upp till 75 procent mer energisnåla, 
har de ett bättre sken och de kräver mindre 
underhåll.

*Systemeffekt är den sammanlagda effek-
ten av en armatur, det vill säga energin den 
använder för själva belysningen plus den 
energi som går åt till att styra belysningen.

Under de närmaste åren kom-
mer Söderhamn Nära att byta ut 
alla gamla natriumlampor mot 
moderna LED-lampor.

I den nu pågående etappen kommer 
Söderhamn Nära att byta ut belysningen 
längs följande gator och vägar (eventu-
ella förändringar kan komma att ske):
Stugsundsvägen
Hamnbron till Vågbro
Norrtullsgatan
Granvägen
Tallvägen
Växelgatan
Brädgårdsgatan till Söderhamnsporten
Trädgårdsgatan
Östra delen av Kungsgatan 
över Forsbackabron
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Nya på Nära
På Söderhamn Nära arbetar idag drygt 130 personer.

De senaste åren har några gått i pension och samtidigt har vi fått några nya medarbetare.

Här har ni några av dem!

Jonny Darland 
Chaufför - Renhållningen

Marie-Louise Engström 
Ekonom

Björn Johansson 
Chaufför - Renhållningen

Bengan Öhman 
Rörnätstekniker - VA

Thomas Karlsson 
Rörnätstekniker - VA

Ida Blixt 
VA-ingenjör

Robert Engberg 
Teamledare - Kraftvärmen

Thomas Berglund 
Drifttekniker - Kraftvärmen

Tomas Gerhardsson 
Verksamhetschef - Stadsnät

Mia Jonsson 
Chaufför - Renhållningen

VID DEN HÄR TIDEN VARJE ÅR har Söder-
hamn Nära tillsammans med kommunen och 
en rad entreprenörer planerat in säsongens 
alla större gräv- och anläggningsprojekt. Här 
nedan följer en lista på de projekt som på ett 
eller annat sätt kan innebära någon form 
av påverkan för allmänheten, och då främst 
trafikpåverkan.
Listan kan komma att ändras beroende på 
oväntade omständigheter.

Elnät
Vid Lervik kommer det att ske schaktarbete 
längs Kustvägen, in längs järnvägsspåret 
och vidare längs Grindvägen ut till Stenövä-
gen. Arbetet fortsätter förbi Sandarnevallen, 
idrottsplatsen, och bort till Östanbo mot-
tagarstation.

Här kommer vi att göra 
större arbeten i år
Här kommer vi att göra 
större arbeten i år

På Kungsgatan och Norralagatan kommer det 
att ske schaktarbete från nätstationen i korsning-
en Kungsgatan/Styrmansgatan. Arbetet kommer 
att fortsätta längs Styrmansgatan ner till Norra 
Hamngatan och längs gatan till Norralagatan.

Vatten
I projektet VA Flygvägen etapp 3 kommer det att 
utföras schaktning på norra sidan av Flygvägen. 
Arbetet börjar från Blåbärsvägen och fortsätter 
cirka 100 meter in på Solbackavägen. Vid Trång-
sta kommer schaktningen att utföras längs 
Trångstavägen mellan Gamla Långrörsvägen 
och Dillesvägen.

Fjärrvärme
Stenbacken kommer att få schaktarbete 
utfört mellan Stenbacken och Tallvägen 
20. På Norrtullsgatan planeras schakt-
arbete på södra sidan mellan adresserna 
Norrtullsgatan 4–8 samt korsning/avgräv-
ning vid adressnummer 6.

På Trädgårdsgatan och Baggargatan 
kommer schaktarbete att utföras mellan 
huskropparna för adresserna Baggargatan 
8 – Trädgårdsgatan 9 – Baggargatan 12.

Visste du att...

Benny Andersson är teamledare för Kart-
funktioner på Söderhamn Nära.

Denna avdelning är en stödfunktion 
för alla verksamheter och består av två 
personer med fokus på frågor som rör 
GIS (Geografiskt Informationssystem).

- Vi är en förhållandevis ny avdelning 
här på företaget där vårt dagliga arbete 
mestadels består av att skydda våra led-
ningsnät, samt utveckla och underhålla 
kartsystem. Vi samordnar även olika 
projekt samt utför mätningsuppdrag och 
där har vi nyligen förnyat arbetsflödet 
med hjälp av drönare, berättar Benny.

Nya utmaningar när fibernätet är utbyggt
FÖR 40 ÅR SEDAN startades en fantastisk 
teknikresa som i grunden skulle komma 
att förändra allt vi då visste om datakom-
munikation och som kom att ändra hur vi 
kommunicerar och tar emot information 
för all framtid.

Från analog tjock-TV och grå telefoner 
med sladd och jack till streamad TV via 
fiber och blixtsnabb uppkoppling dygnet 
runt.

För vår del, i lilla Söderhamn, var det först 
Söderhamn Elnät och sedan Söderhamn 
Teknikpark som tog på sig ansvaret att 
utveckla den digitala teknik som vi alla tar 
för given i dag. Nu, 40 år senare, har Söder-
hamn Nära byggt ut det digitala fibernätet 
så långt det är praktiskt möjligt.

- I dag är den digitala täckningsgraden via 
vårt fibernät 94,5 procent, lägg därtill fyra pro-
cent som byggts av andra aktörer. Det ger en 
sammanlagd täckningsgrad på 98,5 procent, 
vilket är en väldigt bra siffra, säger Stadsnäts 
verksamhetschef Tomas Gerhardsson.

Att själva utbyggnaden av fibernätet nu i prin-
cip är klar innebär att Stadsnäts kommande 
fokus läggs på utveckling av själva fibernätet 
med förbättrad säkerhet, högre hastigheter och 
stabilitet i nätet.

- Vår absoluta ambition är att fiber från Sö-
derhamn Nära även i fortsättningen ska vara 
söderhamnarnas första val, och för att bibehålla 
vår höga kvalitet kommer vi hela tiden att ut-
veckla vårt nät och våra tjänster, säger Tomas 
Gerhardsson.
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Visste du att...

Fredrik Söderman har arbetat på Ren-
hållningen i närmare 25 år. Det gör 
honom till den chaufför som just nu har 
arbetat längst av alla.

- Det började med att jag fick praktik 
när jag gick på gymnasiets transport-
tekniska linje. Därefter fick jag jobb här 
och blev kvar, säger han.

Under alla de år som Fredrik arbetat 
med renhållning har det hänt en hel 
del och han har upplevt många stora 
förändringar till det bättre. När Fredrik 
började fanns till exempel ingen matav-
fallsutsortering och det som kommer att 
införas de kommande åren är fastighets-
nära insamling av förpackningar.

- Det är också en stor förändring, men 
det som ligger närmast i tid är att vi hål-
ler på att införa ett verksamhetssystem 
som gör det lättare att planera våra rut-
ter, säger Fredrik, som har en aktiv del i 
projektet.

Vanliga frågor till Kundservice
Kan jag byta hastighet på mitt bredbands-
avtal? 
Ja, det kan du göra, utan några som helst 
bindningstider. Vi levererar hastigheter upp 
till 1000 Mbit/s för dig som är ansluten till 
vårt fibernät. Kontakta oss gärna så berät-
tar vi mer om vilken typ av avtal som kan 
passa dig och dina behov. Vill du hellre i 
lugn och ro läsa mer om våra olika alterna-
tiv kan du göra det på soderhamnnara.se.
Måste jag anmäla till er om jag flyttar? 
Om du har ett abonnemang hos oss behö-
ver du meddela kommande förändringar. 
Detta gör du enklast via vår hemsida och 
kom ihåg att göra detta i god tid.
Hur ändrar jag till digitalfaktura? 
Du kan enkelt ändra betalsätt direkt via vår 
hemsida, välj mellan e-faktura eller e-post-
faktura. Nu kan vi även leverera din faktura 
via Kivra, då behöver du själv skapa ett 
konto hos dem, antingen via deras app eller 
kivra.se. Autogiro kan kombineras med alla 
leveranssätt och innebär att beloppet auto-
matiskt dras från ditt konto varje månad.

Jag ska gräva i marken, något jag behö-
ver tänka på? 
Ja, när du skall gräva ska du alltid regist-
rera det på ledningskollen.se innan du 
påbörjar arbetet. Ledningskollen är en 
kostnadsfri tjänst och du når fler led-
ningsägare som är anslutna till tjänsten 
samtidigt.
Jag vill byta storlek på mitt sopkärl 
På vår hemsida soderhamnnara.se kan 
du enkelt beställa ändring av abonne-
mang via formuläret som finns under 
fliken Renhållning.
Jag behöver teckna ett elhandelsavtal, 
hur gör jag? 
På vår hemsida soderhamnnara.se fliken 
Elhandel kan du läsa om våra avtal i lugn 
och ro och när du bestämt vilket avtal du 
vill ha tecknar du smidigt ditt avtal med 
hjälp av formuläret på hemsidan.
Kan jag flytta med mitt internet till nya 
adressen när jag flyttar? 
Ja, finns Söderhamn Nära på nya adres-
sen går det bra. När du skickar in en flytt- 
anmälan via vår hemsida får du frågan 
om internet skall flyttas med till nya 
adressen. Du får även välja vilket datum 
du vill ha det flyttat.
När är Långtå återvinningscentral öp-
pen? 
Öppettider och även avvikande öppettider 
hittar du på vår hemsida, fliken Renhåll-
ning . Vill även rekommendera att ladda 
ner vår app där informationen finns.

Jag skulle vilja ha min tank tömd, hur gör 
jag? 
Tömning av enskilda brunnar och tankar 
sköts på vårt uppdrag av Bollnäs LBC. Bestäl-
ler gör du direkt från BLBC på tel 0278–62 21 
60.
Var ska jag slänga mina trasiga kläder? 
Kläder, både hela och trasiga, sorteras som 
textil, packas i påsar eller säckar och lämnas 
i container på återvinningsstationer eller 
återvinningscentralen. Starkt nedsmutsade 
kläder lämnas i restavfall, brännbart. Bra hjälp 
är sorteringsguiden som finns på hemsidan 
under fliken renhållning/hushållsavfall.
Vart vänder jag mig när jag har TV-problem? 
När du har TV från Söderhamn Nära får 
du din signal levererad av Sappa via vårt 
samarbete. Du hittar bra information på vår 
hemsida soderhamnnara.se/KabelTV och 
på Sappas hemsida sappa.se/kundsupport. 
Vill du kontakta Sappa på telefon är numret 
0774–444 744 knappval 4.
Varför är min faktura så hög?  
Vanligtvis beror höga kostnader på hög 
förbrukning. På specifikationen som med-
följer redovisas förbrukningen för perioden 
fakturan avser (observera att fakturan avser 
föregående månad)  
Mitt internet fungerar inte 
Börja alltid med att starta om utrustningen 
genom att göra den strömlös i 30 sekunder. 
Om inte detta löste problemet kontaktar du 
vår support på tel 0270–199 99 för kontroll av 
din uppkoppling.

Johan Wallin och Tobias Björk är två av våra medarbetare 
på Kundservice som kan besvara dina frågor.

 
• Mjölkförpackningar
• Toalettrullar
• Flingpaket
• Mjölpåsar
• Juiceförpackningar
• Kartong

Att tänka på:
Platta till, vik ihop och lägg mindre förpackningar i större
för att spara plats. Sortera ev. korkar efter material.
 Plastdelar som sitter fast i förpackningen kan sitta kvar.

Plastförpackningar 

• Plastpåsar
• Schampoflaskor
• Saftflaskor
• Burkar, t.ex. crème fraiche och smör.
• Plastlock

• Plasttallrikar och ­muggar

Att tänka på:
Du behöver inte skölja ur plastförpackningar. Du kan slänga 
både hårda och mjuka förpackningar tillsammans.

Ta av lock och korkar. Pantflaskor lämnar du i butik.

Exempel på avfall: Exempel på avfall: 

Vad ska ligga var? 

SORTERINGSGUIDE

Exempel på avfall: 

• Hela och trasiga  begagnade
kläder/underkläder.

• Sängkläder, hand dukar, filtar

• Hela skor (om möjligt i par och

hopknutna) hattar, handväskor, bälten.

Batterier

• Reklamblad
• Dagstidningar
• Magasin/Kataloger
• Vykort
• Kuvert (med/utan fönster)
• Pocketböcker

Tips:
Sätt upp en klisterlapp på brevlådan ”Ingen reklam, tack”.
Finns att hämta på våra återvinningscentraler!

Tidningar Textilier

Obs! ej Litiumbatterier (Brandfarligt)

Förpackningsstationen
Här lämnar du dina förpackningar av papper, plast, metall 
och glas. Även batteri­, textil­ och tidningsinsamling finns 
tillgängliga på förpackningsstationer. 

Pappersförpackningar 

Exempel på avfall: 
• Syltburkar
• Glasflaskor

Det är viktigt att skilja  
färgat och ofärgat glas åt. 

  Att tänka på:
Flaskorna och burkarna ska vara torra.  
Korkar, kapsyler och lock sorteras efter material.  
Vinkorkar läggs i restavfallet.

Glasförpackningar 

Exempel på avfall:
• Konservburkar
• Aluminiumfolie
• Burklock, kapsyler
• Tuber
• Folie från crème fraiche m.m.

Att tänka på:
Knyckla ihop avfallet till en boll. Stannar avfallet som en
boll är det metall, öppnar det sig igen är det plast.

Metallförpackningar 

Exempel på avfall:

Matavfall

Exempel på avfall:
• Matrester (tillagade och råa)
• Fiskrens och skaldjursrester
• Frukt, ägg- och grönsaksskal
• Bröd, kex, kakor och bullar
• Kaffe- och tesump, och filter
• Hushållspapper och servetter
• Popcorn, godis och choklad

Fimpar, tuggummi och snus ska inte slängas i matavfallet.
Att tänka på:

I vår sorteringsguide hittar du mer information om hur du ska sortera ditt avfall: 
avfallhalsingland.se/sorteringsguide/

Källsortera 
på rätt sätt

Litiumbatterier är farligt avfall och lämnas på Långtå återvinningscentral.



Ladda ner Nära-appen!Ladda ner Nära-appen!
Nu kan du sluta snegla på grannarna för att komma ihåg när det är 
dags att ställa ut sopkärlen.
Ladda ner vår app och få en påminnelse i din telefon dagen innan.

Du kan enkelt ställa in vilken eller vilka av följande tre aviseringar du vill få:

1. Sophämtning - innebär att du som villaägare själv kan ställa in vilken tid du 
vill få en påminnelse dagen innan det är dags att ställa ut sopkärlen.

2. Driftinformation - är precis vad det låter som. 
När vi lägger ut en driftstörning dyker den även upp i telefonen.

3. Nyheter - betyder helt enkelt att det plingar i din telefon när vi lägger ut en 
nyhet på vår hemsida.

När du har installerat appen kan du även:

• Få information om återvinningscentralens 
öppettider och var den finns

• Få karta, lista och vägbeskrivning för alla 
våra återvinningsstationer

• Hålla koll på öppettider för kundservice

• Fylla i kontaktformulär och flyttanmälan

• Teckna bredbandsavtal

• Via vår FAQ få svar på de 
vanligaste frågorna

​​​​​​​Appen finns 
tillgänglig för 
nedladdning 
i både 
App Store och 
Google Play.

App Store

Google Play


